
GOVERNO FEDERAL  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

INSTITUTODEHUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 

CAMPUS JORGE AMADO 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 021/2025 

 

         O DECANO do INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS DO CAMPUS 

JORGE AMADO, no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 106 do Regimento geral da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, aprovado pelo CONSELHO 

UNIVERSITÁRIO DA UFSB (Resolução nº 22/2021), 

 

RESOLVE: 

 

          Art. 1º NOMEAR a nova composição da Congregação do Instituto de Humanidades, Artes e 

Ciências do Campus Jorge Amado (IHAC-CJA). 

 

          Da nova composição: 

 

          Representação Decanato: 

 

          Fernando Mauro Pereira Soares - Mat. SIAPE: 1622381 (titular) 

          Martin Domecq - Mat. SIAPE: 2249431 (suplente) 

 

          Representação docente: 

          Jane Mary de Medeiros Guimarães - Mat. SIAPE: 1212769 (titular) 

          Antônio José Costa Cardoso - Mat. SIAPE: 1216860 (suplente) 

     

          Representação TAE: 

          Fernanda Barbosa da Silveira - Mat. SIAPE: 2402850 (titular) 

          Danilo de Souza Peixoto - Mat. SIAPE: 2402900 (suplente) 

            

          Representação discente: 

          Lizandro Cardoso da Silva - Mat.  2021031933 (titular) 

          Hiago Silva dos Santos - Mat.  2018014396 (suplente) 

               

          Representação PPGEAU: 

          Milena Claudia Magalhães Santos Guidio - Mat. SIAPE: 1632990 (titular) 

              

          Representação BI Artes:  

          Martin Domecq - Mat.  siape: 2249431 (titular) 

          Fabio Nieto Lopez - Mat. SIAPE:1770481 (suplente) 

           



GOVERNO FEDERAL  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

INSTITUTODEHUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 

CAMPUS JORGE AMADO 

 
 

 

 

          Representação LI Artes: 

          Fernando Antônio Fontenele Leão - Mat. SIAPE:  - Mat. SIAPE: 1017809 (titular) 

          Alessandra Melo Simões Paiva - Mat. SIAPE: 1246550 (suplente) 

           

          Representação LI Ciências da Natureza:  

            Ita de Oliveira e Silva - SIAPE 1352016 (titular) 

          Eliane dos Santos Almeida - SIAPE 3427399 (suplente) 

 

          Representação LI Ciências Humanas e Sociais:  

          Ivanildo Felix da Silva Junior - Mat. SIAPE: 1146345 (titular) 

          Fabiana de Lima Peixoto - Mat. SIAPE: 1295156 (suplente) 

 

          Representação LI Matemática e Computação: 

          Luana Cerqueira de Almeida - Mat. SIAPE: 1994861 (titular) 

          Luana Oliveira Sampaio - Mat. SIAPE: 1147962 (suplente) 

 

          Representação LI Linguagens: 

          Fernanda Almeida Vita - Mat. SIAPE: 1419732 (titular) 

          Givanildo Silva Santos - Mat. SIAPE: 1994857 (suplente) 

 

 

           Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a vigorar com 

data retroativa a 29 de setembro de 2025.  

 

 

 

Itabuna, 05 de novembro de 2025 

 

FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 

Mat. SIAPE nº 1622381 

Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – Campus Jorge Amado 

Portaria nº 594, de 06 de agosto de 2021, publicada no DOU n° 150, de 10/08/2021 – Seção 02, 

pág. 35. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/11/2025

PORTARIA Nº 1532/2025 - PG - CJA (11.27.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/11/2025 16:28 )
FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES

DIRETOR - TITULAR

IHAC-JA (11.01.05.03)

Matrícula: ###223#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1532 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 05/11/2025 4ff3f9a5d3

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

